PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240345

O Município de TUCUMÃ, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ sob

o nº 11.234.755/0001-77, com sede na Rua do Café, s/n, representado por LIVIA LIRA DE ARAUJO, na qualidade

de ordenador de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e PRATIKA PAPELARIA E SERVIÇOS

LTDA, inscrito no CNPJ 10.450.735/0001-70, com sede na AV. PARÁ, 1315, CENTRO, Tucumã-PA, CEP 68385-

000, representada por KATIA DE CASTRO, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar

o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo Quantitativo ao Contrato objetiva a alteração contratual no valor de R$ 1.617,50 (um mil,

seiscentos e dezessete reais e cinquenta centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº

8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 101.029,74(cento e um mil, vinte e nove reais e setenta e

quatro centavos).

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

119279  CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA 12 CORES - Marca.:   CAIXA                   5,00            13,900            69,50

        CIS/CIS

        PONTA GROSSA. APRESENTAÇÃO:   CAIXA  COM  12  UNIDADES.

        CARACTERÍSTICAS: PONTA MÉDIA. LAVÁVEL, ATÓXICA. UNIDADE

        DE FORNECIMENTO: CAIXA

119300  CANUDO PLÁSTICO - Marca.: THEO/JANDAIA                PACOTE                 12,00            11,675           140,10

        PARA REFRESCO. SANFONADO.   NÃO   TÓXICO.   UNIDADE  DE

        FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES

119326  COLA GLITTER 23 GRAMAS 6 X 1 - Marca.: ACRILEX/ACRIL  CAIXA                   2,00            16,600            33,20

        CARACTERÍSTICAS: BICO APLICADOR.   NÃO  TÓXICA.  BRILHO

        INTENSO. LAVÁVEL. CONTENDO  23G  - CADA BISNAGA. COR: 6

        CORES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 BISNAGAS DE

        CORES DIVERSAS.

119330  COLCHETE LATONADO Nº 15 - Marca.: BACCHI/BACCHI       CAIXA                   1,00            20,900            20,90

        COLCHETE FIXAÇÃO. MATERIAL   CHAPA  DE  AÇO  REVESTIDO.

        TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO. TAMANHO Nº 15. UNIDADE

        DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 72 UNIDADES.

119355  FITA ADESIVA EM CREPE MONO FACE 48 MM X 50 M - Marca  ROLO                    7,00             9,900            69,30

        .: ADERE/ADERE

        FITA ADESIVA. MATERIAL:  CREPE. TIPO: MONOFACE. TAMANHO

        LARGURA 48 MM,   COMPRIMENTO   50  METROS.  UNIDADE  DE

        FORNECIMENTO: ROLO

119362  FITA ISOLANTE FILME DE PVC AUTO-EXTINGUÍVEL - Marca.  ROLO                    7,00            14,300           100,10

        : EMBALANDO

        FITA ISOLANTE. COMPOSIÇÃO:       FILME      DE      PVC

        AUTO-EXTINGUÍVEL COM ADESIVO SENSÍVEL Á PRESSÃO. CLASSE

        DE TEMPERATURA: 80øC. ESPESSURA: 0,13MM X 18MM X 20M.

119365  FITILHO PLÁSTICO 5 MM X 50 M COR AMARELO - Marca.: J  ROLO                   22,00             3,200            70,40

        ANDAIA/JANDAIA

        COMPOSIÇÃO: POLIETILENO, POLIPROPILENO    E   CORANTES.

        DIMENSÕES DO PRODUTO:    LARGURA    05MM   X   50M   DE

        COMPRIMENTO. COR: AMARELO.   UNIDADE  DE  FORNECIMENTO:

        ROLO COM 50 METROS

119381  ISOPOR EM BOLA  200 MM DIÂMETRO - Marca.: JANDAIA/JA  UNIDADE                17,00            16,900           287,30

        NDAIA

        ISOPOR EM BOLA.   CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS:  MACIÇA.

        MATERIAL: ISOPOR. DIMENSÕES:  200  MM DIÂMETRO. UNIDADE

        DE FORNECIMENTO: UNIDADE

119387  LÁPIS DE COR JUMBO 12 CORES - Marca.: LEOLEO/LEOLEO   CAIXA                  12,00            22,400           268,80

        LÁPIS DE COR   12   CORES  JUMBO.  FORMATO  TRIANGULAR.

        MEDINDO APROXIMADAMENTE 125MM  COMPRIMENTO  E  10 MM DE

        DIÂMETRO. DE MADEIRA   MOLE.  LEVE.  SECA.  SEM  NÓS  E

        RACHADURAS. MADEIRA PROVENIENTE    DE   REFLORESTAMENTO

        SUSTENTÁVEL E CERTIFICADA  FSC  OU CERFLOR. COM COLAGEM

        PERFEITA DAS METADES  E  RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE. SER

        RECOBERTO COM TINTA  ATÓXICA. A BASE INTERNA DO GRAFITE

        DEVERA POSSUIR CONSTITUIÇÃO  UNIFORME.  SER  ISENTA  DE

        IMPUREZAS. APRESENTAR BOA  PIGMENTAÇÃO.  SER MACIA. COM

        ALTO PODER DE  COBERTURA.  PRODUTO  ATÓXICO.  COM CORES

        MISTAS. SÃO OBRIGATÓRIAS   AS  CORES:  PRETO,  AMARELO,

        VERMELHO, DOIS TONS  DE  AZUL,  DOIS  TONS  DE  VERDE E

        MARROM. COMPOSIÇÃO: MADEIRA,  PIGMENTOS,  AGLUTINANTES,

        CARGA INERTES E  CERAS.  COM  CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E

        NORMA NBR 15236 EN71-3. CAIXA COM 12 LÁPIS COLORIDOS

119399  LIVRO ATA  50 FOLHAS - Marca.: TILIBRA                UNIDADE                 5,00             9,900            49,50

        LIVRO ATA. MATERIAL:  PAPEL SULFITE. QUANTIDADE FOLHAS:

        50 UNIDADES. GRAMATURA:  75  G/M2. COMPRIMENTO: 297 MM.

        LARGURA: 210 MM.  CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA DURA

        COM FOLHAS PAUTADAS.

119408  PAPEL A4  AMARELO 75 GR/Mý 1X100 - Marca.: JANDAIA/J  PACOTE                  7,00             9,900            69,30

        ANDAIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

        COR: AMARELO. GRAMATURA    75    GR/Mý.    UNIDADE   DE

        FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 FOLHAS

119409  PAPEL A4  AZUL 75 GR/Mý 1X100 - Marca.: JANDAIA/JAND  UNIDADE                 7,00             9,500            66,50

        COR: AZUL. GRAMATURA 75 GR/Mý. UNIDADE DE FORNECIMENTO:

        PACOTE COM 100 FOLHAS

119410  PAPEL A4  ROSA 75 GR/Mý 1X100 - Marca.: JANDAIA/JAND  PACOTE                  7,00             9,000            63,00

        COR: ROSA. GRAMATURA 75 GR/Mý. UNIDADE DE FORNECIMENTO:

        PACOTE COM 100 FOLHAS

119421  PAPEL COLOR SET CORES VARIAVEIS - Marca.: VMP/VMP     PACOTE                 12,00            25,800           309,60

        PAPEL COLOR SET.  CORES:  VARIADAS.  COMPRIMENTO: 66CM.

        LARGURA: 48CM. GRAMATURA:  110G/M2.  UNIDADE DE MEDIDA:

        PACOTE COM 45 FOLHAS.

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$        1.617,50

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2024 Atividade 1212.081220001.2.062 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Social ,

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, Exercício 2024 Atividade

1212.082430010.2.072 Manutenção Outros Programas de Assistencia Social , Classificação econômica

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, Exercício 2024 Atividade 1212.082430010.2.115

Manutenção do Abrigo Institucional  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento

3.3.90.30.16, Exercício 2024 Atividade 1212.082440010.2.068 Manutenção do CRAS  , Classificação econômica

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, Exercício 2024 Atividade 1212.082440010.2.114

Manutenção do CREAS  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16,

Exercício 2024 Atividade 1212.082440010.2.071 Manutenção do Programa Gestão Bolsa Familia e do Cadastro

Único , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, Exercício 2024

Atividade 1212.082430010.2.066 Manutenção Programa Primeira Infância no SUAS-Criança Feliz ,

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os

seus efeitos legais.

 TUCUMÃ - PA, 05 de Dezembro de 2024

 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CNPJ(MF)  11.234.755/0001-77

 CONTRATANTE

 PRATIKA PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA

 CNPJ 10.450.735/0001-70

 CONTRATADO

LIVIA LIRA DE
ARAUJO:77173
597153

Assinado de forma digital
por LIVIA LIRA DE
ARAUJO:77173597153
Dados: 2024.12.05 13:39:27
-03'00'

		2024-12-05T15:26:44-0300
	PRATIKA PAPELARIA COMERCIO LTDA:10450735000170

		2024-12-05T13:33:40-0300
	LIVIA LIRA DE ARAUJO:77173597153